Dal suo predetto originale che si conserva 
nell’Archivio della Fedelissima Città di 
Aversa e, eseguito il confronto, concorda, 
la migliore etc. E in fede Io Notaio Matteo 
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Notarius Matthæus Cascella de Aversa 
Cancellarius dicte Civitatis ut signi 
c. = Jacobus Andrea pro Magistro 
Act. 

Cascella di Aversa Cancelliere della detta 
Città come del segno etc. = Iacopo Andrea 
per il Maestro degli Atti. 
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( 7 ) 

D O C U M E N T O    III 

Che Vico di Pantano sia Casale della Città d’Aversa, e fondato 
nel Territorio della medesima, come si rileva da un Diplo- 

ma della Regina Giovanna prima dell’anno 1347. 
Estratto dall’Archivio della Zecca. 

JOhanna &c. Universis presentes 
litteras inspecturis tam præsentibus 
quam futuris. Licet adjectione plenitudo 
non egeat, nec firmitatem exigat, quod 
est firmum confirmatur, tamen 
interdum, quod robur obtinet, ut 
confirmantis sincera benignitas clareat, 
vel ut robur cautelæ abundatioris 
accedat sane Jacobus de Cantono de 
Messana fidelis noster exposuit noviter 
in Curia coram nobis, quod pridem 
Geverardus de Cantono filius 
primogenitus condam Michaelis de 
Cantono de Messana, militis magne 
Regiæ Curiæ Magistri Rationalis 
ejusque Nepos dominus CASALIS 
VICI TERRITORII AVERSANI, 
considerans grandia, grata, que 
plurimum, & accepta servitia, quæ idem 
exponens dicto condam Michaeli patri 
suo dum vixit, & sibi ab hactenus 
præstitit, & quæ præstat, ad præsens & 
prestare poterit continuatione laudabili 
grata votis infuturum eidem exponenti, 
& suis hæredibus utriusque sexus ex suo 
corpore legitime descendentibus natis 
jam, & in antea nascituris imperpetuum 
dedit donavit, tradidit, & concessit 
infrascriptas terras sitas in dicto Casali 
Vici, ejusque Territorio subscriptis 
locis, & finibus designatas, ad manus 
ipsius Gevardii per excadentiam ut 
ponitur rationabiliter devolutas, sub 
annuo redditu, sive censu tarenorum 
auri sex ponderis generalis, prestando 
per exponentem ipsum ejusque præfatos 
heredes, annis singulis, jam dicto 
Gerardo, dictisque suis heredibus, & 
successoribus in prefato Casali in 
terminis, & festivitatibus infrascriptis: 
videlicet tarenorum duorum ex eis in 
festo Nativitatis Domini, aliorum 

GIovanna etc. A tutti quelli che 
esamineranno sia oggi che in futuro le 
presenti disposizioni. E’ giusto che la 
pienezza non necessiti di aggiunta, né ciò 
che è sicuro esiga conferma, tuttavia a 
volte, ciò che è saldamente ottenuto, si 
conferma affinchè sia chiara la sincera 
benignità del confermante, o affinchè 
consegua il vigore di una maggiore 
cautela. Invero, Giacomo de Cantono di 
Messina, fedele nostro, ha esposto poco fa 
in Curia davanti a noi, che qualche tempo 
prima Gerardo de Cantono, suo nipote, 
figlio primogenito del fu Michele de 
Cantono di Messina, cavaliere, Maestro 
Razionale della grande Regia Curia, 
signore del Casale di Vico del territorio 
aversano, considerando i grandi, graditi, 
molteplici e accetti servizi, che lo stesso 
esponente al detto fu Michele suo padre 
finchè visse, e a sé stesso da allora prestò 
e presta al presente e potrà prestare in 
futuro in lodevole continuità gradita e 
desiderabile, allo stesso esponente, e ad i 
suoi eredi di entrambi i sessi 
legittimamente discendenti dal suo corpo 
già nati e che nasceranno in futuro, in 
perpetuo diede, donò, consegnò e 
concesse le infrascritte terre site nel detto 
Casale di Vico e nei sottoscritti luoghi del 
suo territorio e nei confini designati, 
giustamente pervenuti in possesso dello 
stesso Gerardo per successione come si 
sostiene, con reddito annuo, ossia censo, 
di sei tarì d’oro di peso generale, con le 
prestazioni da parte dell’esponente stesso 
e dei predetti suoi eredi, per ciascun anno, 
al già detto Gerardo e ai predetti suoi eredi 
e successori nel suddetto Casale nei 
termini e nelle festività di seguito 
riportate: vale a dire due tarì nella festa 
della Natività del Signore, altri due tarì 
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tarenorum duorum in festo 
Resurrectionis Dominicæ, & reliquorum 
tarenorum duorum in festo S. Mariæ de 
mense Augusti, prout in quodam 
instrumento publico confecto: exinde 
hæc, & alia plenius annotantur. 
Supplicavit itaque prefatus exponens 
Excellentiæ nostræ devotius, ut 
dationem, donationem, traditionem, & 
concessionem præmissas confirmare per 
Majestatis nostræ præsidium de gratia 
dignaremur; Nos autem justum 
reputantes, & congruum condigna 
benemeritis rependia prævenire ipsius 
Jacobi supplicationibus benignius 
inclinatæ quamquam per Regni 
constitutionem excadentiarum 
hujusmodi datio, & concessio debitum 
per se obtinent firmitatis effectum, ad 
ejusdem tamen supplicantis instantiam, 
exinde nobis factam pro plenioris 
quippe cautele suffragio, quæ prodesse, 
non officere, consuevit dationem, 
donationem, traditionem, & 
concessionem easdem quatenus alias 
proinde factæ sunt, si quidem terræ ipsæ 
excadentiales sint, & per excadentiam 
fuerint, sicut præmittitur ad ejusdem 
Gerardi manus rationabiliter devolutæ, 
nec consuetum, & debitum pro eis 
servitium seu annuus redditus in aliquo 
minoretur non obstante, quod super 
feudalibus processisse noscuntur, 
ratificamus tenore præsentium de 
speciali gratia, ac etiam confirmamus 
fidelitate nostra dictoque annuo redditu 
sive censu, Domino jam dicti Casalis 
pro præfatis terris debito ac juribus aliis 
nostræ Curiæ, & cujuslibet alterius 
semper salvis. Prædictæ vero Terræ, & 
earum fines sunt hi vid. = Petia una 
Terræ quæ vocatur la Pecza de Basili ab 
una parte est Terra Colucii Magistri 
Guilelmi de Ambrusino; ab alia parte 
est Terra Covelli de Guillelmo de Vico, 
ab alia parte est via puplica; Petia una 
Terræ quæ vocatur le Cortege de 
Turture modiarum quindecim, ab alia 
parte est Terra dicti Gerardi, ab alia 
parte est Terra Guillelmi de Ambrusino 
de Aversa, ab alia parte est Terra 
Johannis Galgani militis, & ab alia parte 

nella festa della Resurrezione del Signore, 
e i rimanenti due tarì nella festa di S. 
Maria del mese di Agosto, secondo quanto 
scritto in un certo atto pubblico ove queste 
cose ed altre sono annotate più 
dettagliatamente. Supplicò pertanto assai 
devotamente il predetto esponente alla 
nostra Eccellenza, affinchè la consegna, la 
donazione, il trasferimento e la 
concessione premessi ci degnassimo per 
grazia di confermare con la tutela della 
nostra Maestà. Noi, poi, ritenendo giusto e 
congruo prevenire convenientemente le 
cose inaspettate per quelli che li meritano, 
assai benignamente propensi alle 
suppliche dello stesso Giacomo 
quantunque per costituzione del Regno la 
consegna e la concessione con la modalità 
della successione di per sé ottengono il 
dovuto effetto della fermezza, tuttavia, ad 
istanza dello stesso supplicante, a noi 
pertanto rivolta senza dubbio per il favore 
di una più piena tutela, che è solita 
giovare non fare danno, la consegna, la 
donazione, il trasferimento e la 
concessione, poichè le stesse altrimenti 
sono state fatte, se invero vi è la 
successione della stessa terra e per 
successione in modo ragionevole 
pervennero, come è detto in premessa, 
nelle mani dello stesso Gerardo, né il 
consueto e dovuto servizio per quelle o il 
reddito annuo in alcun modo è diminuito 
nonostante ciò che sopra le cose feudali è 
noto si proceda, ratifichiamo col tenore 
del presente editto per grazia speciale, e 
anche confermiamo con la nostra 
assicurazione e per il detto reddito annuo 
ovvero censo, al Signore del già detto 
Casale per le predette terre, con la 
salvaguardia sempre del dovuto e per gli 
altri diritti della nostra Curia e di chiunque 
altro. In verità le predette terre e i 
rispettivi confini sono questi, vale a dire: 
Un pezzo di terra che si chiama la Pecza 
de Basili; da una parte vi è la terra di 
Colucio Maestro Guglielmo de 
Ambrosino, da un’altra parte la terra di 
Covello de Guglielmo di Vico, da un’altra 
parte la via pubblica. Un pezzo di terra 
che si chiama le Cortege de Turture di 
quindici moggia; da una parte vi è la terra 
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est Terra Francisci Cogpula, & via 
puplica; Petia alia Terræ modiorum 
quatuor sita in dicto loco, qui dicitur alli 
Correge de Turrure, ab alia parte est 
Terra Abbatis Petri Dordoni, ab alia 
parte est Terra Francisci Coppulæ, & ab 
alia parte est Terra dicti Johannis 
Galgani militis, e via pnblica, Petia alia 
Terræ sita, ubi dicitur Mascula ab una 
parte est Terra dicti Magistri Guillelmi 
de Ambrusino, ab alia parte est Terra 
Nicolai de Crischi, & ab alia parte est 
pantanum, ac via puplica, quæ est 
modiorum septem, Petia alia Terræ 
modiorum trium sita in dicto loco qui 
dicitur alli Correge de Turture, vocata lo 
Peczone, ab una parte est Terra Judicis 
Jacobi Dordoni, ab aliis duabus partibus 
sunt Terræ Jo: Lucii de Morrea, & ab 
alia parte est via puplica, Petia alia 
Terræ sita in dicto loco qui dicitur 
Maccula, ab alia parte est Terra dicti 
Colucii de morrea, & Petri de Fractis, ab 
alia parte est Terra prædicti Gerardi, & 
si qui earum alii sunt confines, in cujus 
rei testimonium præsentes litteras 
exinde fieri, & pendenti Majestatis 
nostræ Sigillo jussimus, communiri. 
Datum Neapoli per Venerabilem Patrem 
Rogerium Barensem, &c. Anno Domini 
millesimo trecentesimo quatragesimo 
septimo die vicesimo primo Junii 
quintæ decimæ Indictionis Regnorum 
nostrorum anno quinto, &c.